Nic. Cragius.

Originalerne i Kong. Bibl., Ny kgl. Saml. 752 c. Fol. De to første Stykker (a. b.), der savne Underskrift, ere skrevne med Michel Langs Haand (hvilken Mand var Tolder i Kjøbenhavn, hvorfor han ofte blot kaldes Michel Tolder).

## III.

353.

*Love for Alumnernes Øvelser i Valkendorfs Kollegium.*

## Leges

De annuis exercitiis  
in Musæo publico.

## I.

Inspector & 3 alii, quos delegerit Rector cum Decano, disputabunt singuli semel quotannis, opponentibus cæteris, vel aliis etiam, quos invitaverint.

## II.

Atque illi quatuor vel sint promoti Baccalavrei, vel primo quoque tempore promovebuntur in Academia.

## III.

Theses conscribant ex Grammatica, Logica, Rhetorica &c. et catechesi doctrinæ Christianæ, cum consilio Domini Decani.

## IV.

Disputabunt autem diebus ☩ post festum Paschatis, Pentecostes, Michaëlis & Natalitiorum Domini, ab hora I post meridiem.

## V.

Ut vero sit utile & placidum colloquium, Decanus facultatis Philosophicæ, vel alius ex Magistris Professoribus, qui rogatus fuerit, præsentia sua illud moderabitur.

## VI.

Cæteri XII Orationes Latinas recitabunt, vel memoriter vel ex scripto, singuli sub finem cujuslibet mensis, secundum ordinationem Inspectoris; sed eas prius ostendent Domino Decano, vel privato Magistro.

## VII.

Quicumque neglexerit officium in exercitiis ejusmodi, domo prohibeatur perInspectorem; nisi poenam voluerint mitigare Rector & Decanus.

## HIX.

Sit omnibus simul exercitium Musicæ semel ad minimum quavis septimana hora una vel altera post meridiem & in primis diebus festis, aut alias etiam, quando id mandaverit Rector vel Decanus.

## IX.

Si vel Inspector vel alius ex inhabitatoribus aliquid cæteris proposuerit in lingvis vel artibus, diebus extraordinariis, ejus rationem habebit Rector, cum Dominis Professoribus, sicut æquum est.

## X.

Tum si quispiam heic concionem vel Latina vel vernacula lingua habere voluerit, exercitii causa, studiosis tantum avdientibus, & invitato ad horam aliquam commodam Privato Præceptore, vel alio Professore publico, qui amice admonebit de illis, quæ corrigenda putaverit, id quoque laudandum est.

Afskrift i Konsistoriets Arkiv, Valkendorfs Bog. Stykket er udateret, men er i ethvert Tilfælde ældre end Christoffer Valkendorfs Død.

## 354.

1601. 12te Januar. Professor Johannes Stephanius indbyder Studenterne til at høre hans Forelæsninger over Rudolf Agricolas Dialektik.

Programma de prælectione Rudolphi. Jan. 12, A. 1601.  
Studiosis Adolescentibus S.

Cum præavorum nostrorum memoria omnes disciplinas liberales foeda quædam barbaries occupasset, et veluti quodam diluvio tantum non penitus delevisset: Deus opt. max., pro singulari sua in genus nostrum clementia, tandem non passus diutius, tam præclara non solum humanæ vitæ subsidia, sed et perpetuæ salutis adminicula tantis sepulta tenebris, perpetuoque seu carcere damnata nostro cum damno et dedecore delitescere: excitatis ingeniis maxime idoneis, ad opus videlicet tam arduum, tam necessarium, tam plane salutare conficiendum, quicquid est

literarum humaniorum in eam lucem eduxit, quam nunc aspici-  
 mus, et nisi extreme simus ingrati, non nisi divino beneficio  
 tam subito, tam inexpectatum affulgere potuisse, agnoscere cum  
 summa animi reverentia, et grata memoria celebrare debemus.  
 Ut de cæteris taceam, quantum rei literariæ inprimisque arti  
 Dialecticæ nitoris, ex summo squalore, non rerum modo et  
 præceptionum frivolarum, sed et sermonis ineptissimi, per Ru-  
 dolphum Agricolam accesserit, si quis ignoret aut ambigat, sciat  
 de eo extare locupletissima testimonia clarissimorum virorum,  
 et testium omni exceptione majorum, Barbari, Gyraldi, Erasmi,  
 Jovii, aliorum; tum magni illius Rami (absit invidia dicto) qui  
 partim Schol. Dial. Lib. 4. Cap. 13. partim præfatione in Scholas  
 Gram. ingenue fatetur, unum Rudolphum sibi authorem extitisse,  
 cum ad veritatem ubique non hominum autoritate metiendam,  
 sed re ac rationibus exquirendam, tum vero maxime ad verum  
 artis hujusce usum, quem nullum prius, tot et tantis vigiliis  
 quæsitum, cernere potuit, penitus pernosendum.

Quod igitur scire Studiosos volumus, Rudolphi Agricolæ  
 Libros tres de dialectica scriptos deinceps enarrandos susci-  
 piemus. Qua ex re fructum aliquem industriæ suæ percepturos  
 speramus eos, qui nobis audiendis operam dandam existimarint.  
 Initium autem prælectionis, Deo volente, hora consuetæ diei Jovis  
 proxime sequentis, ut interim, si qui volent, se queant præparare.  
 Bene valete. D. 12. Jan. A. 1601.

Joh. Stephanus.

Orig. Udkast i Kallske Saml. 512. 4 (p. 62).

### 355.

1601. *Studenten Søren Pedersen Bjerg beder Prof. Jon J. Ve-  
 nusin om at være hans Privatpræceptor.*

Cum hujus scholæ leges, illustrissime Domine Magister, non  
 permittant quæquam in album Universitatis inscriptum abs-  
 que Præceptore in studiis versari, qui vitæ, diligentiaque ejus  
 habeat inspectionem, et ad quem tanquam asylum tutissimum  
 confugiat: Hæc cum ego animo perpenderem, Præceptore carere

non potui. Elegi enim ante triennium, cum primo cornua deposui, clarissimum ac eruditum virum D. Andream Kragium, piæ memoriæ, qui mihi semper dictis et factis loco Patris extitit. Cogitanti avtem mihi jam de eo, cujus opera in posterum uterer, tu præ cæteris occurrebas, quem mihi eligendum putarem, cujus eximia humanitas, ingenii dexteritas, in colloquiis et congressibus facilitas ab omni avsteritate [semota] dudum perspecta est. Cum ergo observande D. M. animum meum in tua solum humanitate defixum habeam, minime addubito, quin huic meæ petitioni satisfactorus sis, et me in numerum et album tuorum discipulorum recipere non graveris. Ego vicissim, quantum in me fuerit, tibi illam obedientiam, gratitudinem, cæteraque officia, quæ Præceptori a discipulo debentur, promitto. Anno 1601.